
                                    

弊社は、滋賀県大津市にあるエンジニアリング会社です。 

事業キーワード：エンジニアリング・マニュファクチャリング・メンテナンス・フィルム設備・コンバーティング・省人化省力化・制御盤・太陽光・水処理 

 

Coryright © Kansai TEK Co.,Ltd. All Rights Reserved. 

                                No. WTE-1403 

＝ ニュースレター（2014年 9月号）＝ 
 エンジニアリング、マニュファクチャリング、メンテナンス 

 

関西ティーイーケィ取締役の笠原 伸介（かさはら のぶゆき）です。 

エンジニアリング事業本部副本部長として、プラント建設事業・施設事業（東

レグループの生産設備建設・改善工事）を担当しております。 
私は、東レエンジニアリングに入社以来３０年間、一貫してプラントエンジ

ニアリングの設計、営業業務に携わってきました。一昨年弊社に異動し、東

レエンジニアリングで培った経験を活かして事業拡大に邁（まい）進してい

るところです。私のモットーは「世界中に美しいプラントを建設する」であ

り、今まで数々の国内外のお客様の工場建設のお手伝いをしてきました。 

私を始め弊社には経験豊かなプラントエンジニアが多数在籍しております。是非とも御社の工場建設の

お手伝いをさせて頂きたく、スムーズに進めるため、研究・技術開発のテスト装置などの早い段階から

のお声掛けをお待ち申し上げます。 

 

“最近のトピックス” 

2014年 08 月 29 日 グローバリゼーションの推進と海外事業戦略 

弊社は、東レグループの海外戦略に呼応して海外事業展開を進めております。 
プラント事業では、２０１３年１１月に国内のお客様から搬送設備を受注し、

韓国にて調達、日本国内工場に据付、現在試運転中です。 

機器事業では、２０１４年６月に中国の研究機関に納入する試験設備を受注し、

９月に出荷する予定です。 

施設事業では、東レ海外合弁会社の工場建設において、施工管理技術者を派遣

しております。今後も、東レグループのアジア・アメリカ・新興国事業拡大（ＡＥ-Ⅱ）プロジェクトに

沿ってグローバルな事業拡大を進めて参ります。 

 

2014年 08 月 25 日 地域貢献活動のご紹介 

東レ滋賀のボート部は、日本有数の実業団チームです。弊社社員にもボート部

ＯＢがおり、現役引退後に、地元からの要請に応え中学生の強化・指導を任さ

れている者もおります。今年７月１９日～２０日に岐阜県で開催された「第３

４回全日本中学選手権競漕大会」では、地元中学校が男女とも総合優勝を果た

し、喜びを分かち合いました。 

また、７月２３日、地元工業高校生を対象とした工場見学会を開催しました。

当日は、機械加工や制御盤製作の現場を案内し、次の世代を担う高校生に、「も

のづくり」の大切さと楽しさを体験していただきました。 

（写真は、地元中学生を川岸から指導する弊社ボート部ＯＢ社員） 

 

2014年 08 月 20 日 弊社の製品安全への取り組み 

弊社は経営課題として「ＣＳＲを基本とした企業経営」を第一に掲げています。 

その一部である製品安全では、受注案件全てについて製品安全ランク付けを行

い、必要な案件に関しては製品安全性審査会で、他部署メンバーも交えて審議

し、その結果を経営トップに答申し、出荷許可を得ています。 

また、「製品安全委員会」を開催し製品安全確保に努めると共に、親会社の東

レエンジニアリング法務審査部門の監査を受け、製品安全に関するレベル維持

向上に努め、お客様の信頼に応えられる製品の供給に日々努力しております。 

（写真は、東レエンジニアリング経由で受注したスリッター） 


